de Hollande; et cil qui avant les aliances faites à l'autre partie, furent convaincu, fouriugié ou bani, doivent estre excepté des aidans et des aliés compris en ceste submission et ordenance, et non autrement, et aussi vouloit la partie du dit conte de Flandres que il fust mis en ces lettres : sur ce débat, nous déclarrons et ordenerons, dou pooir donné à nous par les dites parties par la dite submission, ce que, oïs les mouvement et les raisons de chascune partie, nous verrons que sera à ordener sour le débat dessus dit. Et est assavoir que en la submission dessus dite, il fu dit et acordet entre les dites parties que, passé le temps dedens lequel nous poons ordener des débas, contens et descors dessus dis, les choses desquèles nous n'arriens ordené, en espécial ou en général, et le droit de chascune des parties en icelles choses demorroient en l'estat où elles estoient avant ceste présente submission. En tesmoing desquèles choses, nous avons fait mettre nostre séel en ces présentes lettres. Données et faites à Pontoise, le xix<sup>me</sup> jour dou mois de jungnet l'an de grâce mil. ccc. et douze.

CCCCXXXIX. — 1312.

*Vidimus délivré par Pierre, évêque de Cambrai, des lettres par lesquelles le roi de France charge trois commissaires d'établir des bornes sur les territoires qui étaient en litige entre les comtes de Flandre et de Hainaut*<sup>1</sup>.  
3<sup>me</sup> cart., n° 37, t. I, fol. 96.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, miseratione divina, cameracensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras apertas illustrissimi principis domini Philippi, Dei gratia, Francorum regis, sigillo ipsius cereo pendenti sigillatas, integras, non abrasas, sed omni suspicione carentes, prout prima facie apparebat, vidisse et diligenter inspexisse, formam que sequitur continentes :

Philippus, Dei gratia, Francorum rex, dilectis et fidelibus magistro Hugoni Paliardo, clerico, Petro de Galardo, balistariorum magistro,

<sup>1</sup> Un des originaux de ces lettres existe au dépôt des Archives de l'État, à Gand. — Voy. Jules de Saint-Genois, *Inventaire analytique des chartes des comtes de Flandre*, p. 360.

militi, nostris, ac Balduino de Longo-Vado, militi, gardiatori Duaci, salutem et dilectionem. Mandamus vobis atque committimus quot vos tres aut duo ex vobis ad partes finium terrarum comitatum Flandrie et Haynonie, seu propinquas vel alias de quibus super saisina vertitur questio inter eos, personaliter accedentes, vocatis eisdem comitibus, oculis subiiciatis terras contenciosas ipsas inter comites comitatum predictorum, cum ipsi nostre ordinationi super debitis suis omnibus se submiserint, et bonnas seu terminos statuatis seu ordinetis in terris contenciosis hujusmodi sine prejudicio juris possessionis et proprietatis partis utriusque, usque ad quos terminos quelibet pars aut ejus gentes venire valeant et expectare, durante tempore submissionis in nos facte predictae, quousque per nos de premissis fuerit plenius ordinatum, quod fieri volumus interim ad tollendum occasionem discordie partium suscitande. Volumus insuper quod ad dictos comites, si fieri possit commode, personaliter accedentes vel per litteras vestras et nuncios, requiratis eosdem quod sub virtute fidei et juramenti per eos prestiti, in submissione predicta, fideliter vobis tradant alligatos et adjutores suos quosquolibet ex eis contra alterum habuerit, et tempus quo colligationes hujusmodi facte fuerint, ut per hoc scire possimus et vos precipere qui ex eis debeant beneficio dicte submissionis gaudere vel excludi ab eis. Volumus etiam quod omnes adjutores et alligatos utriusque partis quos vobis per ipsos comites nominatos, inspectis verbis litterarum submissionis predictae, clare videbitis gaudere debere beneficio submissionis hujusmodi faciant revenire ad sua prout juxta formam compromissi seu submissionis predictae viderint faciendi. Si quod autem dubium vobis occurrerit, nobis referatis vel sub vestris sigillis fideliter remittant, ut nos remedium competens adhibere possimus. Damus autem utriusque comitum predictorum presentibus in mandatis ut in premissis et ea tangentibus, vobis efficaciter pareant et diligenter intendant. Actum apud Longum-Campum in Leamby<sup>1</sup>, die ultima julii, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo.